

## 新 司 法 試 験 関 係 法 令

- 司法試験法（昭和二十四年法律第百四十号） ……1
- 司法試験法施行規則（平成十七年法務省令第八十四号） ……4
- 司法試験法及び裁判所法の一部を改正する法律附則第八条第一項の選択  
の手續を定める省令（平成十七年法務省令第八十五号） ……6
- 司法試験受験手数料令（平成十七年十月二十六日政令第三百二十五号） ……6
- 司法試験委員会令（平成十五年政令第五百十三号） ……6
- 司法試験委員会議事細則（平成十六年一月二十日司法試験委員会決定） ……7

○ 司法試験法（昭和二十四年法律第四百十号）

目次

- 第一章 司法試験等（第一条―第十一条）
- 第二章 司法試験委員会（第十二条―第十六条）
- 第三章 補則（第十七条）

附則

第一章 司法試験等  
（司法試験の目的等）

第一条 司法試験は、裁判官、検察官又は弁護士となる者となる者に必要な学識及びその応用能力を有するかどうかを判定することを目的とする国家試験とする。

2 裁判所法（昭和二十二年法律第五十九号）第六十六条の試験は、この法律により行ふ。

3 司法試験は、第四条第一項第一号に規定する法科大学院課程における教育及び司法修習生の修習との有機的連携の下に行ふものとする。

（司法試験の方法等）

第二条 司法試験は、短答式（択一式を含む。以下同じ。）及び論文式による筆記の方法により行ふ。

2 司法試験の合格者の判定は、短答式による筆記試験の合格に必要な成績を得た者につき、短答式による筆記試験及び論文式による筆記試験の成績を総合して行ふものとする。

（司法試験の試験科目等）

第三条 短答式による筆記試験は、裁判官、検察官又は弁護士とならうとする者に必要な専門的な法律知識及び法的な推論の能力を有するかどうかを判定することを目的とし、次に掲げる科目について行ふ。

一 公法系科目（憲法及び行政法に関する分野の科目をいう。次項において同じ。）

二 民事系科目（民法、商法及び民事訴訟法に関する分野の科目をいう。次項において同じ。）

三 刑事系科目（刑法及び刑事訴訟法に関する分野の科目をいう。次項において同じ。）

2 論文式による筆記試験は、裁判官、検察官又は弁護士とならうとする者に必要な専門的な学識並びに法的な分析、構成及び論述の能力を有するかどうかを判定することを目的とし、次に掲げる科目について行ふ。

一 公法系科目

二 民事系科目

三 刑事系科目

四 専門的な法律の分野に関する科目として法務省令で定める科目のうち受験者のあらかじめ選択する一科目

3 前二項に掲げる試験科目については、法務省令により、その全部又は一部について範囲を定めることができる。

4 司法試験においては、その受験者が裁判官、検察官又は弁護士とならうとする者に必要な学識及びその応用能力を備えているかどうかを適確に評価するため、知識を有するかどうかの判定に偏することなく、法律に関する理論的かつ実践的な理解力、思考力、判断力等の判定に意を用いなければならない。

（司法試験の受験資格等）

第四条 司法試験は、次の各号に掲げる者が、それぞれ当該各号に定める期間において、三回の範囲内で受けることができる。

一 法科大学院（学校教育法（昭和二十二年法律第二十六号）第九十九条第二項に規定する専門職大学院であつて、法曹に必要な学識及び能力を培うことを目的とするものをいう。）の課程（次項において「法科大学院課程」という。）を修了した者 その修了の日後の最初の四月一日から五年を経過するまでの期間

二 司法試験予備試験に合格した者 その合格の発表の日後の最初の四月一日から五年を経過するまでの期間

2 前項の規定により司法試験を受けた者は、その受験に係る受験資格（同項各号に規定する法科大学院課程の修了又は司法試験予備試験の合格をいう。以下この項において同じ。）に対応する受験期間（前項各号に定める期間をいう。以下この項において同じ。）においては、他の受験資格に基づいて司法試験を受けることはできない。前項の規定により最後に司法試験を受けた日後の最初の四月一日から二年を経過するまでの期間については、その受験に係る受験資格に対応する受験期間が経過した後であつても、同様とする。

（司法試験予備試験）

第五条 司法試験予備試験（以下「予備試験」という。）は、司法試験を受けようとする者が前条第一項第一号に掲げる者と同等の学識及びその応用能力並びに法律に関する実務の基礎的素養を有するかどうかを判定することを目的とし、短答式及び論文式による筆記並びに口述の方法により行ふ。

2 短答式による筆記試験は、次に掲げる科目について行ふ。

一 憲法

二 行政法

三 民法

四 商法

五 民事訴訟法

六 刑法

七 刑事訴訟法

八 一般教養科目

3 論文式による筆記試験は、短答式による筆記試験に合格した者につき、次に掲げる科目について行ふ。

一 前項各号に掲げる科目

二 法律実務基礎科目（法律に関する実務の基礎的素養（実務の経験により修得されるものを含む。）についての科目をいう。次項において同じ。）

4 口述試験は、筆記試験に合格した者につき、法的な推論、分析及び構成に基づいて弁論をする能力を有するかどうかの判定に意を用い、法律実務基礎科目について行ふ。

5 前三項に規定する試験科目については、法務省令により、その全部又は一部について範囲を定めることができる。

（司法試験委員会の意見の聴取）

第六条 法務大臣は、第三条第二項第四号若しくは第三項又は前条第五項の法務省令を制定し、又は改廃しようとするときは、司法試験委員会の意見を聴かなければならない。

（司法試験等の実施）

第七条 司法試験及び予備試験は、それぞれ、司法試験委員会が毎年一回以上行ふものとし、その期日及び場所は、あらかじめ官報をもつて公告する。

（合格者の決定方法）

第八条 司法試験の合格者は司法試験審査委員の合議による判定に基づき、予備試験の合格者は司法試験予備試験審査委員の合議による判定に基づき、それぞれ司法試験委員会が決定する。

（合格証書）

第九条 司法試験又は予備試験に合格した者には、それぞれ当該試験に合格したことを証する証書を授与する。

（合格の取消し等）

第十条 司法試験委員会は、不正の手段によつて司法試験若しくは予備試験を受け、若しくは受けようとした者又はこの法律若しくはこの法律に基づく法務省令に違反した者に対しては、その試験を受けることを禁止し、合格の決定を取り消し、又は情状により五年以内の期間を定めて司法試験若しくは予備試験を受けることができないものとすることができる。

（受験手数料）

第十一条 司法試験又は予備試験を受けようとする者は、それぞれ

れ実費を勘案して政令で定める額の受験手数料を納付しななければならない。

2 前項の規定により納付した受験手数料は、当該試験を受けなかつた場合においても返還しない。

## 第二章 司法試験委員会

(司法試験委員会の設置及び所掌事務)

第十二条 法務省に、司法試験委員会（以下この章において「委員会」という。）を置く。

2 委員会は、次に掲げる事務をつかさどる。

- 1 司法試験及び予備試験を行うこと。
- 2 法務大臣の諮問に応じ、司法試験及び予備試験の実施に関する重要事項について調査審議すること。
- 3 司法試験及び予備試験の実施に関する重要事項に関し、法務大臣に意見を述べること。
- 4 その他法律によりその権限に属させられた事項を処理すること。

3 委員会は、その所掌事務を行うため必要があると認めるときは、関係行政機関又は関係のある公私の団体に対し、必要な資料の提供その他の協力を求めることができる。

## 第十三条 委員会

委員七人をもつて組織する。

2 委員は、裁判官、検察官、弁護士及び学識経験を有する者のうちから、法務大臣が任命する。

3 委員の任期は、二年とする。ただし、補欠の委員の任期は、前任者の残任期間とする。

4 委員は、再任されることができる。

5 委員は、非常勤とする。

## 第十四条 委員長

委員長の互選に基づき、法務大臣が任命する。

2 委員長は、委員会の会務を総理し、委員会を代表する。

3 委員会は、あらかじめ、委員のうちから、委員長に故障のある場合に委員長を代理する者を定めておかなければならない。

## 第十五条 司法試験予備試験審査委員会

(司法試験予備試験審査委員)

第十五条 委員会に、司法試験における問題の作成及び採点並びに合格者の判定を行わせるため司法試験審査委員を置き、予備試験における問題の作成及び採点並びに合格者の判定を行わせるため司法試験予備試験審査委員（以下この条及び次条において「予備試験審査委員」という。）を置く。

2 司法試験審査委員及び予備試験審査委員は、委員会の推薦に

基づき、当該試験を行うについて必要な学識経験を有する者のうちから、法務大臣が試験ごとに任命する。

3 司法試験審査委員及び予備試験審査委員は、非常勤とする。（政令への委任）

第十六条 第十二条から前条までに定めるもののほか、委員会の委員、司法試験審査委員及び予備試験審査委員に関する事項その他委員会に關し必要な事項は、政令で定める。

## 第三章 補則

(法務省令への委任)

第十七条 この法律に定めるもののほか、司法試験及び予備試験の実施に關し必要な事項は、法務省令で定める。

## 附則

1 この法律は、公布の日から施行する。

2 旧高等試験令（昭和四年勅令第十五号）による高等試験司法科試験に合格した者は、この法律による司法試験に合格した者とみなす。

## 附則（平成十四年法律第百三十八号）

(施行期日)

第一条 この法律は、平成十六年一月一日から施行する。ただし、次の各号に掲げる規定は、それぞれ当該各号に定める日から施行する。

- 一 第二条並びに附則第七条第一項及び第二項、第八条から第十条まで並びに第十九条から第二十八条までの規定 平成十七年十二月一日
- 二 第三条及び附則第十一条の規定 平成十八年四月一日

## 第二条

(司法試験管理委員会規則に関する経過措置)

この法律の施行の際現に効力を有する司法試験管理委員会規則であつて第一条の規定による改正前の司法試験法第四条第一項第四号及び第六条第四項の規定に基づくものは、この法律の施行後は、第一条の規定による改正後の司法試験法の相当規定に基づく法務省令としての効力を有するものとする。

## 第三条

(司法試験管理委員会の行為等に関する経過措置)

この法律の施行前に、第一条の規定による改正前の司法試験法の規定に基づいて司法試験管理委員会がした処分その他の行為は、この法律の施行後は、同条の規定による改正後の司法試験法の相当規定に基づいて司法試験委員会がした処分その他の行為とみなす。

2 前項に定めるもののほか、この法律の施行前に、法令の規定により司法試験管理委員会又はその委員長がした処分その他の行為は、この法律の施行後は、当該法令の相当規定により法務

大臣がした処分その他の行為とみなす。

3 この法律の施行の際現に第一条の規定による改正前の司法試験法の規定に基づいて司法試験管理委員会に対してされている出願その他の行為は、この法律の施行後は、同条の規定による改正後の司法試験法の相当規定に基づいて司法試験委員会に対してされた出願その他の行為とみなす。

4 前項に定めるもののほか、この法律の施行の際現に法令の規定により司法試験管理委員会又はその委員長に対してされている請求その他の行為は、この法律の施行後は、当該法令の相当規定により法務大臣に対してされた請求その他の行為とみなす。

5 この法律の施行の際現に司法試験審査委員である者は、この法律の施行の日に、第一条の規定による改正後の司法試験法第十五条の規定により、司法試験審査委員として任命されたものとみなす。

## 第四条

(不正受験者に対する措置に関する経過措置)

司法試験委員会は、この法律の施行前に行われた司法試験を不正の手段によつて受けた者又は第一条の規定による改正前の司法試験法若しくは同法に基づく司法試験管理委員会規則に違反した者に対しては、司法試験管理委員会がした合格の決定を取り消すことができる。

## 第五条

(沖繩の弁護士資格者等に対する本邦の弁護士資格等の付与に関する特別措置法の規定の読替え)

この法律の施行後に行われる沖繩の弁護士資格者等に対する本邦の弁護士資格等の付与に関する特別措置法（昭和四十五年法律第三十三号）第四条第三項の規定による合格の決定の取消しについては、同項中「司法試験管理委員会」とあるのは、「司法試験委員会」とする。

## 第六条

(新司法試験の実施のために必要な行為に関する経過措置)

法務大臣は、第二条の規定による改正後の司法試験法（以下「新法」という。）第三条第二項第四号又は第三項の法務省令を制定しようとするときは、第二条の規定の施行の日前においても、司法試験委員会の意見を聴くことができる。

2 法務大臣は、第二条の規定の施行の日前においても、新法第十五条の規定の例により、新法の規定による司法試験（以下「新司法試験」という。）に係る司法試験審査委員を任命することができ。

3 新司法試験の実施に必要な公告その他の準備行為は、第二条の規定の施行の日前においても、行うことができる。（旧司法試験の実施）

**第七条** 司法試験委員会は、平成十八年から平成二十三年までの間においては、新司法試験を行うほか、従前の司法試験（平成二十三年においては、平成二十二年の第二次試験の筆記試験に合格した者に対する口述試験に限る。）を行うものとする。この場合において、第二条の規定による改正前の司法試験法（以下「旧法」という。）第二条から第六条の二まで及び附則第二項の規定（これらの規定に基づく法務省令の規定を含む。）は、第二条の規定の施行後も、なおその効力を有する。

2 前項の規定により行われる司法試験（以下「旧司法試験」という。）については、新法第一条第一項及び第二項、第七条から第十一条まで並びに第二章及び第三章の規定を適用する。この場合において、新法第一条第一項中「司法試験」とあるのは「司法試験法及び裁判所法の一部を改正する法律（平成十四年法律第三十八号）附則第七条第一項の規定により行われる司法試験（以下「旧司法試験」という。）」と、新法第七条中「司法試験及び予備試験は、それぞれ」とあるのは「旧司法試験」と、新法第八条中「司法試験」とあるのは「旧司法試験」と、「予備試験の合格者は司法試験予備試験考査委員の合議による判定に基づき、それぞれ司法試験委員会」とあるのは「司法試験委員会」と、新法第九条及び第十一条第一項中「司法試験又は予備試験」とあるのは「旧司法試験の各試験」と、新法第十条中「司法試験若しくは」とあるのは「旧司法試験、司法試験若しくは」と、新法第十二条第二項第一号から第三号まで及び第十七条中「司法試験及び予備試験」とあるのは「旧司法試験」と、新法第十五条第一項中「司法試験に」とあるのは「旧司法試験に」と、「置き、予備試験における問題の作成及び採点並びに合格者の判定を行わせるため司法試験予備試験考査委員（以下この条及び次条において「予備試験考査委員」という。）を置く」とあるのは「置く」とする。

3 前条の規定は、旧司法試験について準用する。この場合において、同条第一項中「第二条の規定による改正後の司法試験法（以下「新法」という。）第三条第二項第四号又は第三項」とあるのは「次条第一項の規定によりなお効力を有するものとされる第二条の規定による改正前の司法試験法第四条第一項第四号又は第六条第四項」と、同条第二項中「新法第十五条」とあるのは「次条第二項の規定により読み替えて適用される第二条の規定による改正後の司法試験法第十五条」と読み替えるものとする。

**第八条** 平成十八年から平成二十三年までの各年においては、法

務省令で定める手続に従い、あらかじめ選択して出願するとすることにより、新司法試験又は旧司法試験のいずれか一方のみを受けることができる。

2 新法第四条第一項第一号の受験資格（同号に規定する法科大学院課程の修了をいう。以下この条において同じ。）に基づいて新司法試験を受けようとする者が、その受験前に旧法の規定による司法試験の第二次試験又は旧司法試験の第二次試験の受験（当該新司法試験の受験に係る受験資格を得る前の受験については、当該受験資格を得た日前二年間のものに限る。以下この条において「旧司法試験等の受験」という。）をしているときは、その旧司法試験等の受験（次項の規定により他の受験資格に基づく新司法試験の受験とみなされたものを除く。）を、当該受験資格に基づいて既にした新司法試験の受験とみなして、新法第四条第一項の規定を適用する。

3 前項に規定するもののほか、新法第四条第一項第一号の受験資格に基づいて新司法試験を受けた者については、当該新司法試験の受験前の旧司法試験等の受験及び当該新司法試験の受験後の旧司法試験の第二次試験の受験を、当該受験資格に基づく新司法試験の受験とみなして、同条の規定を適用する。

**第九条** 新法第五条に規定する予備試験は、新法第七条の規定にかかわらず、平成二十三年から行うものとする。

（旧法の規定による司法試験又は旧司法試験に合格した者に関する経過措置）

**第十条** 旧法の規定による司法試験の第二次試験又は旧司法試験の第二次試験に合格した者は、新司法試験に合格した者とみなす。

（司法修習生の修習期間等に関する経過措置）

**第十一条** 第三条の規定の施行前に採用され、その施行後も引き続き修習をする司法修習生の修習期間については、なお従前の例による。

2 新法附則第二項又は前条の規定により新司法試験に合格した者とみなされた者であつて、第三条の規定の施行後に採用された司法修習生については、最高裁判所の定めるところにより、同条の規定による改正後の裁判所法第六十七条第一項の修習において裁判官、検察官又は弁護士としての実務に必要な能力を十全に修得させるため、必要な修習期間の伸長その他の措置を講ずることができる。

**第十二条** 国家行政組織法（昭和二十三年法律第二十号）の一

部を次のように改正する。

別表第一法務省の項中「司法試験管理委員会」を削る。

（住民基本台帳法の一部改正）

**第十三条** 住民基本台帳法（昭和四十二年法律第八十一号）の一部を次のように改正する。

別表第一の三十の項中「司法試験管理委員会」を「法務省」に改める。

（司法試験法の一部を改正する法律の一部改正）

**第十四条** 司法試験法の一部を改正する法律（平成三年法律第三十四号）の一部を次のように改正する。

附則中第二項の前の見出し、同項及び第三項を削り、第一項の見出し及び項番号を削る。

（特定非営利活動促進法の一部改正）

**第十五条** 特定非営利活動促進法（平成十年法律第七号）の一部を次のように改正する。

第四十四条の二中、「司法試験管理委員会規則」を削る。

（法務省設置法の一部改正）

**第十六条** 法務省設置法（平成十一年法律第九十三号）の一部を次のように改正する。

目次中「第二節 司法試験管理委員会（第二十七条）」を「第二節 削除」に改める。

第五条中「検察官適格審査会」を「司法試験委員会」に改め、同条の次に次の一条を加える。

（司法試験委員会）

第五条の二 司法試験委員会については、司法試験法（昭和二十四年法律第四十号。これに基づく命令を含む。）の定めるところによる。

第二十六条中「司法試験管理委員会」を削る。

第四章第二節を次のように改める。

第二節 削除

第二十七条 削除  
（行政手続等における情報通信の技術の利用に関する法律の一部改正）

**第十七条** 行政手続等における情報通信の技術の利用に関する法律（平成十四年法律第五十一号）の一部を次のように改正する。

第十二条中「、司法試験管理委員会規則」及び「、司法試験管理委員会」を削る。  
（人権擁護法の一部改正）

第十八条 人権擁護法（平成十四年法律第 号）の一部を次のように改正する。

第六十八條第三項、第七十二條第三項、第七十三條第三項、第七十八條第三項及び第七十九條第三項中「司法試験管理委員会規則」を削る。

（公認会計士法の一部改正）

第十九条 公認会計士法（昭和二十三年法律第百三十三号）の一部を次のように改正する。

第七条第一項中「一に」を「いずれかに」に改め、同項第三号中「司法試験第一次試験」を削り、同項第四号中「外」を「ほか」に改め、同項に次の一号を加える。

五 司法試験予備試験に合格した者

第九条第二項第四号中「司法試験第二次試験」を「司法試験」に改め、「受験した科目」の下に「（司法試験においては、商法及び民法）」を加える。

（公認会計士法の一部改正に伴う経過措置）

第二十条 旧法の規定による司法試験の第一次試験若しくは第二次試験又は旧司法試験の第一次試験若しくは第二次試験に合格した者に係る公認会計士試験の第一次試験の免除又は第二次試験の一部免除については、なお従前の例による。

（税理士法の一部改正）

第二十一条 税理士法（昭和二十六年法律第百三十七号）の一部を次のように改正する。

第五条第一項第四号中「司法試験第二次試験」を「司法試験」に改める。

（税理士法の一部改正に伴う経過措置）

第二十二条 旧法の規定による司法試験の第二次試験又は旧司法試験の第二次試験に合格した者に係る税理士試験の受験資格については、なお従前の例による。

（不動産の鑑定評価に関する法律の一部改正）

第二十三条 不動産の鑑定評価に関する法律（昭和三十八年法律第百五十二号）の一部を次のように改正する。

第六条中「一に」を「いずれかに」に改め、同条第三号中「司法試験第一次試験」を削り、同条に次の一号を加える。

五 司法試験予備試験に合格した者

第八条中「一に」を「いずれかに」に改め、同条第四号中「司法試験第二次試験」を「司法試験」に改め、「科目」の下に「（司法試験においては、民法）」を加える。

（不動産の鑑定評価に関する法律の一部改正に伴う経過措置）

第二十四条 旧法の規定による司法試験の第一次試験若しくは第二

次試験又は旧司法試験の第一次試験若しくは第二次試験に合格した者に係る不動産鑑定士試験の第一次試験の免除又は第二次試験の一部免除については、なお従前の例による。

（住民基本台帳法の一部改正）

第二十五条 住民基本台帳法の一部を次のように改正する。

別表第一の三十の項中「同法第五条第一項の第二次試験」を「司法試験」に改める。

（住民基本台帳法の一部改正に伴う経過措置）

第二十六条 前条の規定の施行の日から平成二十三年十二月三十一日までの間においては、同条の規定による改正後の住民基本台帳法別表第一の三十の項中「司法試験の実施」とあるのは、「司法試験の実施又は司法試験法及び裁判所法の一部を改正する法律（平成十四年法律第百三十八号）附則第七条第一項の規定により行われる司法試験の第二次試験の実施」とする。

（社会保険労務士法の一部改正）

第二十七条 社会保険労務士法（昭和四十三年法律第八十九号）の一部を次のように改正する。

第八条第三号中「司法試験第一次試験」を「司法試験予備試験」に改める。

別表第二第一号の免除資格者の欄中1を削り、2を1とし、3を2とし、同欄4中「から3まで」を「及び2」に改め、同欄4を同欄3とする。

（社会保険労務士法の一部改正に伴う経過措置）

第二十八条 旧法の規定による司法試験の第一次試験又は旧司法試験の第一次試験に合格した者に係る社会保険労務士試験の受験資格については、なお従前の例による。

2 旧法の規定による司法試験の第二次試験に合格した者で労働法を選択したものに係る社会保険労務士試験の試験科目の一部免除については、なお従前の例による。

\*\*\*\*\*

○ 司法試験法施行規則（平成十七年法務省令第八十四号）

司法試験法（昭和二十四年法律第百四十号）第三条第二項第四号及び第三項並びに第十七条の規定に基づき、司法試験法施行規則を次のように定める。

（法務省令で定める試験科目）

第一条 司法試験法（以下「法」という。）第三条第二項第四号の法務省令で定める科目は、次に掲げる科目とする。

- 一 倒産法
- 二 租税法
- 三 経済法
- 四 知的財産法
- 五 労働法
- 六 環境法
- 七 国際関係法（公法系）
- 八 国際関係法（私法系）

（試験科目の範囲）

第二条 法第三条第三項の規定に基づき法務省令により定める範囲は、短答式による筆記試験の民事系科目及び論文式による筆記試験の民事系科目について、商法（明治三十二年法律第四十八号）第三編海商に関する部分を除いた部分とする。

2 法第五条第五項の規定に基づき法務省令により定める範囲は、短答式による筆記試験の商法及び論文式による筆記試験の商法について、商法第三編海商に関する部分を除いた部分とする。

（出願手続）

第三条 司法試験を受けようとする者は、司法試験委員会が定めるところにより、受験願書にその者の写真及び受験資格を有することを証する書面を添付し、司法試験委員会が定める出願期間内に、司法試験委員会に提出しなければならない。ただし、司法試験委員会があらかじめ定める場合においては、受験資格を有することを証する書面を添付することを要しない。

2 司法試験予備試験（以下「予備試験」という。）を受けようとする者は、司法試験委員会が定めるところにより、受験願書にその者の写真を添付し、司法試験委員会が定める出願期間内に、司法試験委員会に提出しなければならない。

3 第一項の規定により司法試験委員会が定める出願期間の終期（当該司法試験を行う日が属する年の三月三十一日前である場合に限り。）において当該出願期間の終期後最初の三月三十一日（以下「基準日」という。）までに法科大学院の課程を修了する見込みである者が同項の規定により受験願書を提出しようとするときは、同項ただし書に定める場合を除き、受験資格を有することを証する書面に代えて、基準日までに当該法科大学院の課程を修了する見込みであることを証する書面を添付した上、基準日以降の司法試験委員会が定める期日までに、受験資格を有することを証する書面を司法試験委員会に提出しなければならない。

4 第一項の受験願書には、法第三条第二項第四号の規定により

選択する科目を記載しなければならない。

5 司法試験委員会は、住民基本台帳法（昭和四十二年法律第八十一号）第三十条の七第三項の規定により受験願書を提出した者に係る本人確認情報（同法第三十条の五第一項に規定する本人確認情報をいう。）を利用することができなるときは、当該受験願書を提出した者に住民票の写しを提出させることができる。

6 郵便によって出願用紙の交付を受けようとする者は、司法試験委員会が定めるところにより、その送付先を明記した封筒に、法第七条の規定による公告において指定された額の郵便切手をはり付けて、司法試験委員会に提出しなければならない。

（受験手数料の納付方法）

第四条 法第十一条第一項に規定する受験手数料は、前条第一項又は第二項の受験願書に収入印紙をはって納付しなければならない。ただし、行政手続等における情報通信の技術の利用に関する法律（平成十四年法律第五十一号）第三条第一項の規定により同項に規定する電子情報処理組織を使用して受験願書を提出する場合には、当該提出により得られた納付情報により、現金をもってするものとする。

（受験者が守るべき事項等）

第五条 司法試験の受験者は、司法試験の実施に関し、司法試験委員会の指示に従わなければならない。

2 予備試験の受験者は、予備試験の実施に関し、司法試験委員会の指示に従わなければならない。

3 司法試験又は予備試験の受験者は、いずれかの科目について、当該科目の試験が開始されるまでに指定された試験室に入室せず、又は当該科目の試験の開始から終了までの間において司法試験委員会の指示に反して当該試験室から退室したときは、当該科目の試験及びその余の科目の試験を受けることができな

い。

（合格者の公告）

第六条 司法試験委員会の委員長は、司法試験に合格した者の氏名を官報で公告するものとする。

附 則

（施行期日）

第一条 この規則は、司法試験法及び裁判所法の一部を改正する法律（平成十四年法律第三十八号。以下「改正法」という。）

（試験科目の範囲に関する経過措置）

第二条 会社法の施行に伴う関係法律の整備等に関する法律（平

成十七年法律第八十七号）の施行の日がこの規則の施行の日後となる場合には、同法の施行の日の前日までの間における第二条の規定の適用については、「第二編第十章保険及び第三編海商」とあるのは、「第三編第十章保険及び第四編海商」とする。

（司法試験の受験手続及び運営に関する規則の一部改正）

第三条 司法試験の受験手続及び運営に関する規則（平成十五年法務省令第七十七号）の一部を次のように改正する。

題名中「司法試験」を「旧司法試験」に改める。

第一章を削る。

「第二章 受験手続」を削る。

第二条中「司法試験を受けようとする者は」を「旧司法試験（司法試験法及び裁判所法の一部を改正する法律（平成十四年法律第三十八号。以下「改正法」という。）附則第七条第一項の規定により行われる司法試験をいう。）を受けようとする者は、司法試験委員会が定めるところにより」に改め、「の委員長」を削り、同条第一号中「（司法試験委員会が交付する一連の出願用紙を用いること。）」を削り、同条第二号中「司法試験法」を「旧法（改正法第二条の規定による改正前の司法試験法をいう。以下同じ。）」に改め、「（前号の出願用紙を用いること。）」を削り、同条第三号中「者で司法試験法」を「者で旧法」に改め、同号イ中「司法試験法」を「旧法」に改め、同号ロ中「同条第二号」を「旧法第四条第一項第二号」に改め、同号ハ中「同条第三号」を「旧法第四条第一項第三号」に改め、同号ニ中「同条第四号」を「旧法第四条第一項第四号」に改め、「者は、」の下に「改正法附則第七条第一項の規定によりなお効力を有することとされる」を加え、同条第五号を削り、同条第六号中「つけない」を「着けない」に改め、「（第一号の出願用紙の所定の箇所にはりつけること。）」を削り、同号を同条第五号とし、同条第七号中「（第一号の出願用紙の所定の箇所にはりつけること。）」を「。ただし、行政手続等における情報通信の技術の利用に関する法律（平成十四年法律第五十一号）第三条第一項の規定により同項に規定する電子情報処理組織を使用して第二次試験の受験願書を提出する場合には、当該提出により得られた納付情報により、現金をもってするものとする。」に改め、同号を同条第六号とし、同条第八号中「受領先を明記し司法試験法第七条に基づく司法試験の実施に関する公告」を「第一次試験を受けようとする者は、受領先を明記し、改正法附則第七条第二項の規定により読み替えて適用される司法試験法第七条に基づく公告

（次条において「公告」という。）」に、「郵便切手をはりつけた」を「額の郵便切手をはりつけた」に改め、同号を同条第七号とし、同条に次の一項を加える。

2 司法試験委員会は、住民基本台帳法（昭和四十二年法律第八十一号）第三十条の七第三項の規定により第二次試験の受験願書を提出した者に係る本人確認情報（同法第三十条の五第一項に規定する本人確認情報をいう。）を利用することができなときは、当該受験願書を提出した者に住民票の写しを提出させることができる。

第二条を第一条とする。

第三条第二項中「司法試験法第七条に基づく司法試験の実施に関する」を削り、「郵便切手をはりつけた」を「額の郵便切手をはりつけた」に改め、同条を第二条とし、第四条を第三条とし、第五条を第四条とする。

「第三章 試験の運営」を削る。

第六条を第五条とし、第七条から第十一条までを一条ずつ繰り上げる。

（法務省の所管する法令の規定に基づく行政手続等における情報通信の技術の利用に関する規則の一部改正）

第四条 法務省の所管する法令の規定に基づく行政手続等における情報通信の技術の利用に関する規則（平成十五年法務省令第十一号）の一部を次のように改正する。

別表第一中第十四号を第十五号とし、第三号から第十三号までを一号ずつ繰り下げ、第二号の次に次の一号を加える。

三 司法試験法施行規則（平成十七年法務省令第八十四号）

第三条第一項の規定による出願（同条第二項に規定する者に係るものを除く。）又は旧司法試験の受験手続及び運営に関する規則（平成十五年法務省令第七十七号）第一条の規定による旧司法試験の第二次試験の出願

附 則 （平成二十二年三月一九日法務省令第七号）

この省令は、保険法の施行に伴う関係法律の整備に関する法律（平成二十年法律第五十七号）の施行の日（平成二十二年四月一日）から施行する。

附 則 （平成二十二年一〇月一日法務省令第三四号）

第一条 この省令は、公布の日から施行する。

（法務省の所管する法令の規定に基づく行政手続等における情報通信の技術の利用に関する規則の一部改正）

第二条 法務省の所管する法令の規定に基づく行政手続等における情報通信の技術の利用に関する規則（平成十五年法務省令第十一号）の一部を次のように改正する。

別表第一第二号中「司法試験法施行規則（平成十七年法務省令第八十四号）第三条第一項」の下に「若しくは第二項」を加え、「同条第二項」を「同条第三項」に改める。

○ 司法試験法及び裁判所法の一部を改正する法律附則第八條第一項の選択の手續を定める省令（平成十七年法務省令第八十五号）

司法試験法及び裁判所法の一部を改正する法律（平成十四年法律第三十八号）附則第八條第一項の規定に基づき、司法試験法及び裁判所法の一部を改正する法律附則第八條第一項の選択の手續を定める省令を次のように定める。

1 司法試験法及び裁判所法の一部を改正する法律（以下「改正法」という。）附則第八條第一項の選択は、新司法試験（改正法第二條の規定による改正後の司法試験法の規定による司法試験をいう。次項において同じ。）又は旧司法試験（改正法附則第七條第一項の規定により行われる司法試験をいう。以下同じ。）のいずれか一方の受験を申請することによりするものとする。

2 前項の規定にかかわらず、司法試験法施行規則（平成十七年法務省令第八十四号）第三条第二項に規定する者は、新司法試験の受験を申請した後においても、重ねて当該新司法試験と同一年に行われる旧司法試験の受験を申請することができる。この場合において、当該者が基準日（同項に規定する基準日をいう。次項において同じ。）までに当該法科大学院の課程を修了したときは、当該旧司法試験の受験に係る出願の取下げがあったものとみなす。

3 前項の規定により旧司法試験の受験を申請した者が基準日までに当該法科大学院の課程を修了しなかったときは、基準日以降において司法試験委員会が定める期日までに、司法試験委員会が定めるところにより、その旨を証する書面を司法試験委員会に提出しなければならない。ただし、司法試験委員会があらかじめ定める場合においては、この限りでない。

附則

この省令は、改正法附則第一条第一号に規定する日から施行する。

○ 司法試験受験手数料令（平成十七年十月二十六日政令第三百二十五号）

内閣は、司法試験法（昭和二十四年法律第四百十号）第十一條第一項（司法試験法及び裁判所法の一部を改正する法律（平成十四年法律第三十八号）附則第七條第二項の規定により読み替えて適用する場合を含む。）の規定に基づき、司法試験受験手数料令（昭和五十九年政令第三百三十四号）の全部を改正するこの政令を制定する。

（司法試験の受験手数料の額）

第一条 司法試験法第十一條第一項の司法試験の受験手数料の額は、二万八千円（電子出願（行政手続等における情報通信の技術の利用に関する法律（平成十四年法律第五十一号）第三條第一項の規定により同項に規定する電子情報処理組織を使用して行う出願をいう。以下同じ。）による場合にあつては、二万七千二百円）とする。

（司法試験予備試験の受験手数料の額）

第二条 司法試験法第十一條第一項の予備試験の受験手数料の額は、一万七千五百円（電子出願による場合にあつては、一万六千八百円）とする。

（旧司法試験の受験手数料の額）

第三条 司法試験法及び裁判所法の一部を改正する法律附則第七條第二項の規定により読み替えて適用する司法試験法第十一條第一項の旧司法試験の受験手数料の額は、第一次試験については八千八百円、第二次試験については一万五千五百円（電子出願による場合にあつては、一万千五百円）とする。

附則

この政令は、平成十七年十二月一日から施行する。

附則（平成二二年八月二三日政令第一八六号）

この政令は、平成二二年九月一日から施行する。

○ 司法試験委員会令（平成十五年政令第五百十三号）

内閣は、司法試験法（昭和二十四年法律第四百十号）第十六條の規定に基づき、この政令を制定する。

（委員会の会議及び議事）

第一条 司法試験委員会（以下「委員会」という。）の会議は、

委員長が招集する。

2 委員会は、委員の過半数が出席しなければ、会議を開き、議決することができない。

3 委員会の議事は、出席した委員の過半数で決し、可否同数のときは、委員長の決するところによる。

（審査委員会）

第二条 司法試験法第八條の規定による司法試験の合格者の判定に係る会議は、司法試験審査委員（以下「審査委員」という。）の会議（以下「審査委員会」という。）を開いて行うものとする。

2 前項に定めるもののほか、司法試験における問題の作成及び採点並びに合格者の判定の基本方針その他これらの統一な取扱いのために必要な事項は、審査委員会を開いて定めることができる。

3 審査委員会議は、委員長が招集する。

（審査委員会議の議長）

第三条 審査委員会議に、議長を置き、審査委員の互選により選任する。

2 議長は、審査委員会議の議事を主宰する。

3 議長に故障があるときは、あらかじめその指名する審査委員が、その職務を代理する。

（審査委員会議の議事）

第四条 審査委員会議は、審査委員の三分の一以上が出席しなければ、これを開き、議決することができない。

2 審査委員会議の議事は、出席した審査委員の過半数で決し、可否同数のときは、議長の決するところによる。

（予備試験審査委員会議）

第五条 司法試験法第八條の規定による司法試験予備試験の合格者の判定に係る会議は、司法試験予備試験審査委員の会議（以下「予備試験審査委員会議」という。）を開いて行うものとする。

2 前項に定めるもののほか、司法試験予備試験における問題の作成及び採点並びに合格者の判定の基本方針その他これらの統一な取扱いのために必要な事項は、予備試験審査委員会議を開いて定めることができる。

3 第二条第三項及び前二條の規定は、予備試験審査委員会議について準用する。

（幹事）

第六条 委員会に、幹事を置くことができる。

2 幹事は、関係行政機関の職員及び学識経験のある者のうちか

ら、法務大臣が任命する。

3 幹事は、委員会の所掌事務のうち司法試験法第十二条第二項  
第二号及び第三号に掲げる事務について、委員を補佐する。

4 幹事は、非常勤とする。

(庶務)  
第七条 委員会の庶務は、法務省大臣官房人事課において処理す  
る。

(雑則)

第八条 この政令に定めるもののほか、委員会、審査委員会及び  
予備試験審査委員会議の議事の手続その他委員会の運営に関  
し必要な事項は、委員長が委員会に諮って定める。

附 則

この政令は、司法試験法及び裁判所法の一部を改正する法律（  
平成十四年法律第百三十八号）の施行の日（平成十六年一月一日  
）から施行する。

附 則 （平成二十二年八月一三日政令第一八五号）

この政令は、平成二十二年九月一日から施行する。

\*\*\*\*\*

○ 司法試験委員会議事細則（平成十六年一月二十日司法試験委  
員会決定）

司法試験委員会令（平成十五年政令第五百十三号）第七条の規  
定に基づき、司法試験委員会議事細則を次のように定める。

(趣旨)

第一条 司法試験委員会の会議（以下「会議」という。）及び司  
法試験審査委員（以下「審査委員」という。）の会議（以下  
「審査委員会議」という。）の議事の手続その他運営に関し必  
要な事項は、司法試験委員会令に定めるもののほか、この細則  
の定めるところによる。

(会議の招集)

第二条 委員長は、会議を招集するときは、あらかじめその日  
時、場所及び付議事項を委員に通知しなければならない。

(議長)

第三条 委員長は、会議の議長となり、会議の議事を主宰する。  
(委員以外の者の出席)

第四条 委員長が必要があると認めるとき又は会議において議決  
したときは、幹事及びその他の者の出席を求め、その説明又は  
意見を聴くことができる。

(会議の公開)

第五条 会議は、公開しない。

2 会議を開催したときは、議事要旨を作成し公開するものとす  
る。ただし、司法試験法第十二条第二項第二号及び第三号に掲  
げる事項について審議したときは、議事録を作成し公開するも  
のとする。

3 議事録又は議事要旨を公開することにより、試験の実施等に  
支障を及ぼすおそれがある場合又は当事者若しくは第三者の権  
利、利益や公共の利益を害するおそれがある場合は、議事録又  
は議事要旨の全部又は一部を公開しないことができる。  
(書面等による議決)

第六条 委員長は、やむを得ない事由により会議を開く余裕のな  
い場合においては、事案の概要を記載した書面を委員に送付す  
るなど適宜な方法により、その意見を徴し又は賛否を問ひ、そ  
の結果をもって委員会の議決とすることができる。

2 委員長は、前項の規定により議決したときは、次の会議にお  
いてこれを報告しなければならない。  
(審査委員会議の招集)

第七条 委員長は、審査委員会議を招集するときは、あらかじめ  
その日時、場所及び付議事項を審査委員に通知しなければならない。  
(委員の審査委員会議への出席)

第八条 委員は、審査委員会議に出席して意見を述べることがで  
きる。

(審査委員会議の公開)

第九条 審査委員会議は、公開しない。  
2 審査委員会議を開催したときは、議事要旨を作成し公開する  
ものとする。ただし、議事要旨を公開することにより試験の実  
施等に支障を及ぼすおそれがある場合又は当事者若しくは第三  
者の権利、利益や公共の利益を害するおそれがある場合は、議  
事要旨の全部又は一部を公開しないことができる。  
(その他)

第十条 この細則に定めるもののほか、会議及び審査委員会議の  
議事の手続その他会議の運営に関し必要な事項は、委員長が定  
める。